Лосось/морская форель

с весом > 4,000 гр 1,600,619  7,830  1,600,890  1,516,467  3,117,357

 9,764,078  15,445  3,638,312  1,929,305  5,567,617

Детали биологической трансформации озёрной форели (включая красную икру)

на 31 декабря 2018 года представлены ниже:

   Тысячи российских рублей

Статус биологических активов

на 31 декабря 2018 года

Количество

рыбы

Биологичес-

кие активы

(тонны)

Стоимость

выращивания

Корректи-

ровка

справедливой

стоимости

Итого

стоимость

Малек/озёрная форель

с весом < 700 гр 700,469  353  98,112  -  98,112

Озёрная форель с весом 700-1,700 гр 314,976  297  69,307  939  70,246

Озёрная форель с весом > 1,700 гр 560,429  1,061  229,793  85,055  314,848

 1,575,874  1,711  397,212  85,994  483,206

В приведенной ниже таблице показана чувствительность прибыли Группы до налога

на прибыль к возможным изменениям основных предпосылок модели переоценки
биологических активов до справедливой стоимости, при сохранении всех остальных

переменных показателей на том же уровне:

Увеличение/
уменьшение
показателя

 Влияние
на прибыль/

(убыток)
до налога

на прибыль,
тыс. руб.

Коэффициент потрошения +5 п.п.  (277,840)
Коэффициент потрошения -5 п.п.  264,962

Цена продажи +5%  239,358
Цена продажи -5%  (249,037)

Коэффициент ожидаемой смертности +5 п.п.  (19,952)

Коэффициент ожидаемой смертности -5 п.п.  11,586

Коэффициент маржинальности +5 п.п.  28,605
Коэффициент маржинальности -5 п.п.  (32,720)

ПАО «РУССКАЯ АКВАКУЛЬТУРА»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(Все суммы указаны в тысячах российских рублей, если не указано иное)

38

9. БИОЛОГИЧЕСКИЕ АКТИВЫ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

По состоянию на 31 декабря 2019 года общая сумма обязательств по договорам покупки
биологических активов (малька) на 2020 год составляла 661,770 (на 31 декабря 2018 года –
443,039).

По состоянию на 31 декабря 2019 года биологические активы на сумму 3,672,408 были
заложены в качестве обеспечения по кредитам и займам (на 31 декабря 2018 года: на сумму
3,890,126) (Примечание 15 и 16).

[…]

(93,498)

(393)

-

Итого обязательства (39)

(1,280)

(81,424)

(93,498)

(393)

-

   Итого чистые активы /

(обязательства) 21,494

16,325

(81,355)

(84,824)

(393)

-

Группа имеет существенную торговую кредиторскую задолженность, выраженную в евро,
следовательно, Группа подвержена валютному риску.

Группа осуществляет мониторинг валютного риска посредством отслеживания изменений
курсов валют, в которых выражены ее денежные средства, кредиторская и дебиторская
задолженность.

ПАО «РУССКАЯ АКВАКУЛЬТУРА»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(Все суммы указаны в тысячах российских рублей, если не указано иное)

52

30. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ, ЗАДАЧИ И ПРИНЦИПЫ УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ
РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

В приведенной ниже таблице показана чувствительность прибыли/ (убытка) Группы
до налога на прибыль к возможным изменениям курсов доллара США, евро и норвежской
кроны, при сохранении всех остальных переменных показателей на том же уровне:

Увеличение/
уменьшение

курса доллара
США

 Влияние
на прибыль/

(убыток)
до налога

на прибыль,
руб.

На 31 декабря 2019 года
Обменный курс долл. США/руб. +20%  4,284
Обменный курс долл. США/руб. -20%  (4,284)

На 31 декабря 2018 года
Обменный курс долл. США/руб. +20%  3,265
Обменный курс долл. США/руб. -20%  (3,265)

Увеличение/
уменьшение
курса евро

 Влияние
на прибыль/

(убыток)
до налога

на прибыль,
руб.

На 31 декабря 2019 года
Обменный курс евро/руб. +20%  (16,271)
Обменный курс евро/руб. -20%  16,271

На 31 декабря 2018 года
Обменный курс евро/руб. +20%  (15,320)
Обменный курс евро/руб. -20%  15,320

30.4. Риск изменения процентной ставки

По состоянию на 31 декабря 2019 и 2018 годов Группа была подвержена риску изменения
процентных ставок, поскольку Группа имеет кредитные договоры с плавающей процентной
ставкой по состоянию на эти даты (Примечания 15, 16).

В приведенной ниже таблице показана чувствительность прибыли/ (убытка) Группы
до налога на прибыль к возможным изменениям процентных ставок на 5 п.п.:

Увеличение/
уменьшение
процентной

ставки

 Влияние
на прибыль/

(убыток)
до налога

на прибыль,
руб.

На 31 декабря 2019 года
Процентная ставка +5 п.п.  (213,664)
Процентная ставка -5 п.п  213,664

На 31 декабря 2018 года
Процентная ставка +5 п.п  (314,990)
Процентная ставка -5 п.п  314,990

ПАО «РУССКАЯ АКВАКУЛЬТУРА»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(Все суммы указаны в тысячах российских рублей, если не указано иное)

53

30. ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ, ЗАДАЧИ И ПРИНЦИПЫ УПРАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВЫМИ
РИСКАМИ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

30.5. Риск ликвидности

Риск ликвидности заключается в том, что Группа не сможет выполнить свои финансовые

обязательства при наступлении срока их погашения. Подход Группы к управлению
ликвидностью направлен на обеспечение, в максимально возможных пределах, достаточной
ликвидности для выполнения обязательств при наступлении их сроков, как в обычных,